
144 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

de 50 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. art. 65, II, 
d da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 683.620,00
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051  
0101/0301
Data da Assinatura: 12/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 360585

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de integração do Lago do 
Tucuruí, total de 70Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 16 de Outubro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 12 de Setembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 361199

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 03/2017
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ulianopolis – CNPJ 83.334.672/0001-60
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas destinadas 
a concepção do plano municipal de mobilidade urbana.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/09/2018 à 15/09/2019
Data da Assinatura: 12/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 360293

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 756/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/375308, de 21/08/2018; 
e os Termos do Memorando nº. 031/2018 DIFIS, de 05/09/2018.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 20/09/2018 a 
21/09/2018, o deslocamento do servidor abaixo autorizado a 
viajar aos Municípios de Igarapé Miri e Cametá/PA, anteriormente 
concedida para o período de 18/09/2018 a 19/09/2018, 
conforme a PORTARIA Nº 717/2018, de 29/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.690, de 30/08/2018, em virtude de alteração na 
programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Osmar Ranieri Bastos 5322928/2 Coordenador Núcleo 
Regional

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 360354

PORTARIA Nº. 760/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/391971, de 
30/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Pedro Abílio Torres do Carmo; Matrícula nº 5693870/17; 
Cargo/Função: Secretário de Estado;
NOME: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão; Matrícula nº 5853052/7; 
Cargo/ Função; Diretor.
OBJETIVO: Fazer visita técnica na construção do Hospital 
Regional de Capanema/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira; Matrícula nº 3211339/1 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 13/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 360972

PORTARIA Nº. 761/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/400794, de 
04/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, matrícula nº. 103349/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Verifi car o andamento de execução dos serviços das 
seguintes Obras: Construção do Hospital Público de Capanema; 
Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 7,67 Km em vias e ruas 
de Capanema, Reforma do Complexo Rodoviário e Construção 
de Shopping Popular em Capanema, Construção de 02 blocos 
carcerários no Complexo Penitenciário de Americano em Santa 
Isabel e Construção de 01 quadra Polivalente na Comunidade 
Vila do Carmo no Município de Santa Isabel /PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema, Santa Isabel/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 11/09 a 12/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 360970

PORTARIA Nº. 759/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/399095, de 
04/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo, Matrícula nº. 
54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Acompanhar o Fiscal da FUNASA em vistoria á Obra 

do Sistema de Abastecimento de Água.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Inhangapi/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 10/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 361035

PORTARIA Nº. 762/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/399503, de 
04/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula n° 
55589512/3 Cargo/Função: Coordenador
OBJETIVO: Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada 
de Resíduos Sólidos – PMGIRS, Elaboração da Política Municipal 
de Resíduos Sólidos- PMRS, Elaboração do Plano Municipal de 
Saneamento Básico – PMSB e revisão e Implementação do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima Matrícula nº 5550/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Augusto Corrêa, Bragança/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 10/09 a 13/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361055

PORTARIA Nº. 763/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/404875, de 
06/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José; Matrícula: 8090220/8; 
Cargo/Função: Secretario Adjunto de Gestão de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer visita as Obras dos Hospitais de Abaetetuba 
e Barcarena/PA.
NOME: Tiago Leão; Matrícula nº 5116694/1 Cargo/Função: 
Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba e Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 11/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 361140

PORTARIA Nº. 748/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/379302, de 22/08/2018; 
e os Termos do Memorando nº. 48/2018 DISET, de 04/09/2018.


